
Pārskata ziņojums

par Bauskas novada bāriņtiesas 

darbu 2024.gadā

Bauskas novads



Bauskas novada bāriņtiesas (turpmāk – Bāriņtiesa) pārskats

sagatavots, saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.panta ceturto daļu, kas

paredz, ka bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz attiecīgās pašvaldības

domei pārskata ziņojumu par savu darbību. Pārskata ziņojums ir

publicējams pašvaldības mājaslapā.

Bāriņtiesa ir Bauskas novada pašvaldības izveidota aizbildnības un

aizgādnības iestāde, kuras darbības teritorija ir Bauskas novada

administratīvā teritorija.

Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas

tiesību un tiesisko interešu aizsardzību.

Bērnu aizsardzības centrs, saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.panta pirmo

daļu, uzrauga bāriņtiesu darbību bērna un aizgādnībā esošas personas

tiesību un interešu aizsardzībā un sniedz metodisku palīdzību.

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.panta pirmo prim daļu, bāriņtiesas

aizgādības tiesību pārtraukšanas, atņemšanas, pārtraukto aizgādības

tiesību atjaunošanas un ārpusģimenes aprūpes jomās atrodas Bērnu

aizsardzības centra funkcionālajā pārraudzībā šajā likumā noteiktajā

apjomā.

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.panta pirmo divi prim daļu, Bērnu

aizsardzības centrs institucionālās pārraudzības ietvaros organizē

kvalifikācijas komisijas darbību. Kvalifikācijas komisija nodrošina ar

bāriņtiesas amatpersonu sertifikāciju, kvalifikāciju un tālākizglītību

saistītu jautājumu izskatīšanu.

Bāriņtiesai ik gadu jāsniedz statistikas pārskats Bērnu aizsardzības

centram par Bāriņtiesas darbu iepriekšējā gadā.

Tieslietu ministrija, saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.panta otro daļu,

bāriņtiesām sniedz metodisko palīdzību Bāriņtiesu likuma VII un VIII

nodaļā noteikto uzdevumu izpildē, proti, apliecinājuma izdarīšana un

citu uzdevumu pildīšana, palīdzība mantojuma lietu kārtošanā un

mantojuma apsardzība.



Atbilstoši Bāriņtiesu likuma 5.panta pirmajai un pirmajai divi prim daļai, 

Bērnu aizsardzības centrs 2024.gadā ir veicis Bāriņtiesas darba uzraudzību bērnu tiesību  

un interešu aizsardzības nodrošināšanā 5 lietās :

Izvērtējot Bāriņtiesas veiktās un plānotās darbības bērnu tiesību un interešu nodrošināšanā, 

kā arī pēc faktu pārbaudes rezultātiem lietās, Bērnu aizsardzības centrs secināja, ka 

Bāriņtiesa:

1. Tiesiski un pamatoti realizējusi savu kompetenci bērnu tiesību un interešu nodrošināšanā.

2. Sniedza metodisko palīdzību un ieteikumus bērnu aizsardzības pilnveidei turpmākajā 

darbā aizbildnības kategorijas lietās (2 lietās).

3. Funkcionālajā pārraudzības lietā veikusi nepieciešamās darbības uzdoto uzdevumu 

izpildei, līdz ar to funkcionālā pārraudzības lieta tika izbeigta. Vienlaikus Bērnu 

aizsardzības centrs lūdza Bauskas novada Sociālo dienestu nepieciešamības gadījumā 

turpināt sadarbību ar ģimeni. Par funkcionālās lietas izbeigšanu tika informēta arī Bauskas 

novada pašvaldība.

4. Bērnu aizsardzības centrs izprot šī brīža situāciju valstī saistībā audžuģimeņu trūkumu, 

tomēr, aicina, ka minētās kategorijas lietās (par bērnu ievietošanu ilgstošās sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā) ir nepieciešams regulāri apzināt konkrētu 

bērnu ārpusģimenes aprūpes iespējas, lai rastos iespēja maksimāli ģimeniskas vides 

izveidei bērniem, nodibinot aizbildnību vai ievietojot bērnus audžuģimenē.

Atbilstoši Bāriņtiesu likuma 5.panta otrajai daļai un Tieslietu ministrijas 

2023.gada 28.februāra pieprasījumam, Bāriņtiesa 2024.gadā katru mēnesi sniedz statistikas 

pārskatu par Bāriņtiesā izdarītajiem apliecinājumiem un citiem Bāriņtiesu likuma VII un VIII 

nodaļā norādītajiem uzdevumiem. 



1. Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits

Nosaukums Skaits Pārraudzības

lietas

Lietas par ārkārtas aizbildnības nodibināšanu un ārkārtas 

aizbildņa iecelšanu nepavadītam bērnam

4

Lietas par bērna mantas pārvaldību 69

Lietas par aizgādņa iecelšanu promesošo vai pazudušo personu 

mantai vai mantojumam

10

Aizbildnības lietas 126 21

Lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, 

par prasības celšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un 

atjaunošanu

73

Lietas par valsts sociālo pabalstu izmaksu 0

Lietas par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu 

ievietošanu ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijās

21

Lietas par personas piemērotību  aizbildņa pienākumu pildīšanai 0

Lietas par aizgādņa iecelšanu pilngadīgajām personām ar 

ierobežotu rīcībspēju, aizgādņa atcelšanu vai atlaišanu no 

pienākumu pildīšanas

112

Lietas par personas piemērotību aizgādņa pienākumu pildīšanai 0

Lietas par vecāka aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas 

aprūpē Latvijā

2

Pēc tiesas pieprasījuma ierosinātās lietas 10

Lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs kopā

Lietas par bērna ievietošanu audžuģimenēs vai uzturēšanās 

izbeigšanu tajās

Lietas par bērna ievietošanu krīzes audžuģimenēs vai uzturēšanās 

izbeigšanu tajās

Lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs bērnam ar invaliditāti-

specializētajās

28

24

0

4

Lietas par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes 

pienākumu veikšanai un lietas par audžuģimenes statusa 

piešķiršanu

14

Lietas par nepilngadīga bērna pārstāvību kriminālprocesā vai 

civilprocesā

0

Adopcijas lietas 9

Lietas par viesģimenes statusa piešķiršanu 0

Lietas par vecāku, aizbildņu un bērnu domstarpībām bērnu 

aprūpes un aizgādības jautājumos

0

KOPĀ: 499 478 21



2. Ierosināto lietu skaits Bāriņtiesā kopā

Nosaukums Skaits

Lietas par ārkārtas aizbildnības nodibināšanu un 

ārkārtas aizbildņa iecelšanu nepavadītam  Ukrainas 

bērnam

1

Lietas par bērna mantas pārvaldību 9

Lietas par aizgādņa iecelšanu promesošo vai 

pazudušo personu mantai vai mantojumam

7

Aizbildnības lietas 29

Lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un 

atjaunošanu, par prasības celšanu tiesā par 

aizgādības tiesību atņemšanu un atjaunošanu

55

Lietas par valsts sociālo pabalstu izmaksu 4

Lietas par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo 

bērnu ievietošanu ilgstošās sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas institūcijās

3

Lietas par personas piemērotību  aizbildņa 

pienākumu pildīšanai

6

Lietas par aizgādņa iecelšanu pilngadīgajām 

personām ar ierobežotu rīcībspēju, aizgādņa 

atcelšanu vai atlaišanu no pienākumu pildīšanas

5

Lietas par personas piemērotību aizgādņa pienākumu 

pildīšanai

2

Lietas par vecāka aprūpē esoša bērna nodošanu citas 

personas aprūpē Latvijā

1

Pēc tiesas pieprasījuma ierosinātās lietas 10

Lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs kopā

Lietas par bērna ievietošanu audžuģimenēs vai 

uzturēšanās izbeigšanu tajās

Lietas par bērna ievietošanu krīzes audžuģimenēs vai 

uzturēšanās izbeigšanu tajās

Lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs bērnam 

ar invaliditāti- specializētajās

10

9

1

0

Lietas par laulāto (personas) piemērotību 

audžuģimenes pienākumu veikšanai un lietas par 

audžuģimenes statusa piešķiršanu

3

Lietas par nepilngadīga bērna pārstāvību 

kriminālprocesā vai civilprocesā

0

Adopcijas lietas 3

Lietas par viesģimenes statusa piešķiršanu 1

Lietas par vecāku, aizbildņu un bērnu domstarpībām 

bērnu aprūpes un aizgādības jautājumos

5

Lietas par pilngadības piešķiršanu pirms 18. gadu 

vecuma

1

KOPĀ: 155



3. Lietvedībā esošo lietu skaits un ierosināto lietu 

skaits

2022 2023 2024

Lietvedībā esošo lietu

skaits uz 31.12.
514 505 499

Pārraudzības lietas 18 23 21

Ierosināto lietu skaits 158 188 155

514
505 499

18 23 21

158

188

155

0

100

200

300

400

500

600



4. Bērna aizgādības tiesību pārtraukšana

• Personu skaits, kurām ar Bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna 

aizgādības tiesības un atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības tiesības

Bāriņtiesa lemj par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, ja:

1) ir faktiski šķēršļi, kas liedz vecākam iespēju aprūpēt bērnu;

2) bērns atrodas veselībai vai dzīvībai bīstamos apstākļos vecāka vainas dēļ (vecāka apzinātas 

rīcības vai nolaidības dēļ);

3) vecāks ļaunprātīgi izmanto savas tiesības vai nenodrošina bērna aprūpi un uzraudzību;

4) vecāks ir devis piekrišanu bērna adopcijai, izņemot gadījumu, kad viņš kā laulātais ir devis 

piekrišanu tam, ka bērnu adoptē otrs laulātais;

5) konstatēta vecāka vardarbība pret bērnu vai ir pamatotas aizdomas par vecāka vardarbību 

pret bērnu.

6) vecāks ļaunprātīgi izmanto savas tiesības, nepildot tiesas nolēmumu lietā, kas izriet no 

aizgādības tiesībām vai saskarsmes tiesībām, ja tas nodara būtisku kaitējumu bērnam un, ja 

nepastāv otram vecākam šķēršļi, īstenot bērna aprūpi.

2022 2023 2024

Pārtrauktas 33 56 38

Atjaunotas 9 8 8

33

56

38

9 8 8
0

10

20

30

40

50

60

P
er

so
n

u
 s

k
ai

ts



• Bērnu skaits, kuru vecākiem pārtrauktas aizgādības tiesības un atjaunotas 

pārtrauktās aizgādības tiesības

2022 2023 2024

Pārtrauktas 40 61 47

Atjaunotas 12 12 8

40

61

47

12 12
8

0

10

20

30

40

50

60

70

B
ēr

n
u

 s
k

ai
ts

Bāriņtiesa, pieņemot lēmumu par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, rakstveidā informē vecāku:

1) par pienākumu sadarboties ar savas dzīvesvietas pašvaldības sociālo dienestu un citām institūcijām un 

personām, lai sekmētu bērna atgriešanos ģimenē;

2) par pienākumu maksāt par bērnam sniegto ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu;

3) par tiesībām saņemt valsts nodrošināto juridisko palīdzību, ja vecāks atbilst normatīvajos aktos 

noteiktajiem šīs palīdzības saņemšanas nosacījumiem.

Ja bērna aizgādības tiesību pārtraukšanas iemesli ir zuduši, bāriņtiesa lemj par pārtraukto aizgādības 

tiesību atjaunošanu, ņemot vērā bērna intereses.

Ja gada laikā no aizgādības tiesību pārtraukšanas nav iespējams tās atjaunot, bāriņtiesa lemj par prasības 

celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai. 

Bāriņtiesai ir tiesības lemt par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai pirms šā panta 

ceturtajā daļā noteiktā termiņa iestāšanās, ja tas ir bērna interesēs.



• Vienpersonisko lēmumu skaits 

2022 2023 2024

Lēmumi 12 19 15

12

19

15

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Ja bērna dzīves apstākļu pārbaudē vai citādi atklājas, ka bērns atrodas veselībai vai dzīvībai bīstamos apstākļos, kā 

arī tad, ja bērna turpmākā atrašanās ģimenē var apdraudēt viņa veselību vai dzīvību, bāriņtiesas priekšsēdētājs, 

bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis vienpersoniski pieņem lēmumu par:

1) bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem;

2) bērna izņemšanu no aizbildņa ģimenes un aizbildņa atstādināšanu no pienākumu pildīšanas;

3) bērna izņemšanu no audžuģimenes;

4) pirmsadopcijas aprūpes pārtraukšanu.

Ja nolēmuma par bērna atgriešanos valstī, kurā ir viņa dzīvesvieta, piespiedu izpildes procesā bērnu nodod 

bāriņtiesas pārstāvim turpmāku darbību veikšanai un ja bērnu nav iespējams nekavējoties nogādāt uz valsti, kurā 

ir viņa dzīvesvieta, bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis 

vienpersoniski

pieņem lēmumu par:

1) bērna šķiršanu no ģimenes un nogādāšanu krīzes centrā vai citos drošos apstākļos un aizliegumu bērna 

vecākam vai citai personai, kas bērnu prettiesiski pārvietojusi vai aizturējusi, vai bērna tuviem radiniekiem 

izņemt bērnu no krīzes centra vai citiem drošiem apstākļiem;

2) atteikumu paziņot bērna vecākam vai citai personai, kas bērnu prettiesiski pārvietojusi vai aizturējusi, vai 

bērna tuviem radiniekiem bērna atrašanās vietu vai aizliegumu šīm personām satikties ar bērnu, kamēr tas 

uzturas krīzes centrā vai citos drošos apstākļos, ja šīs personas var apdraudēt nolēmuma turpmāku piespiedu 

izpildi un bērna sagatavošanu nogādāšanai atpakaļ uz valsti, kurā ir viņa dzīvesvieta.

Ja bērns vai viņa likumiskais pārstāvis nepiekrīt bērna, kuram radušies psihiski vai uzvedības traucējumi 

alkoholisko dzērienu, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošo vielu lietošanas dēļ vai kurš cietis no 

vardarbības, obligātai ārstēšanai vai sociālajai rehabilitācijai vai nepamatoti vēlas to pārtraukt, bāriņtiesas 

priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis, ja tas nepieciešams bērna interešu 

aizstāvībai, vienpersoniski pieņem lēmumu par bērna obligāto ārstēšanu vai sociālās rehabilitācijas saņemšanu.



• Personu skaits, par kurām nolemts sniegt prasību tiesā par aizgādības tiesību 

atņemšanu

2022 2023 2024

Atņemtas aizgādības

tiesības
14 15 26

Atjaunotas

aizgādības tiesības
0 0 0

14
15

26

0

5

10

15

20

25

30

2022 2023 2024

Lēmums par prasības

celšanu tiesā
19 32 30

19

32
30

0

5

10

15

20

25

30

35

• Personu skaits, kurām ar tiesas spriedumu atņemtas un atjaunotas aizgādības 

tiesības



5. Bērna ārpusģimenes aprūpe

• Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits

2022 2023 2024

Aizbildņa ģimenē 140 163 170

Aprūpes iestādē 27 30 30

Audžuģimenē 30 34 33

140

163

170

27 30 30
30

34 33

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

B
ēr

n
u
 s

k
ai

ts

Ja bērns ir palicis bez vecāku gādības (t.sk., vecākiem tiek pārtrauktas aizgādības tiesības) vai bērna 

vecāki ir miruši, bāriņtiesa lemj par bērna ārpusģimenes aprūpi.

Ārpusģimenes aprūpes veidi:

1) aizbildnība;

2) audžuģimene;

3) ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija.



5.1. Audžuģimenes

• Audžuģimenēs esošo bērnu skaits, audžuģimenēs (arī ārpus Bauskas novada) 

ievietoto bērnu skaits un audžuģimeņu skaits Bauskas novadā

Bāriņtiesa lemj par:

1) ģimenes vai personas piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai;

2) audžuģimenes statusa piešķiršanu;

3) bērna ievietošanu audžuģimenē vai uzturēšanās izbeigšanu tajā;

4) par audžuģimenes statusa atņemšanu, ja bāriņtiesa konstatē, ka audžuģimene nepilda 

audžuģimenes pienākumus atbilstoši bērna interesēm;

5) par audžuģimenes statusa izbeigšanu, ja audžuģimene pati ir izteikusi tādu vēlēšanos vai ir 

mainījušies tiesiskie apstākļi, kas bijuši par pamatu audžuģimenes statusa piešķiršanai un 

ietekmē audžuģimenes spēju turpmāk veikt audžuģimenes pienākumus. 

Audžuģimenes statusa piešķiršanas un atņemšanas kārtību, bērna un audžuģimenes savstarpējās 

personiskās un mantiskās attiecības, audžuģimeņu finansēšanas kārtību, kā arī kārtību, kādā 

bērnu nodod audžuģimenei vai izbeidz viņa uzturēšanos tajā, nosaka Ministru kabinets.

2022 2023 2024

Bērnu skaits 30 34 33

Ievietotie bērni 5 9 9

Audžuģimeņu skaits 14 15 14

30

34 33

5

9 9

14 15 14

0

5

10

15

20

25

30

35

40



5.2. Aizbildnība

• Kopējais aizbildnībā esošo bērnu skaits, ievietoto bērnu skaits aizbildņa 

ģimenē un aizbildnības izbeigšana (bērnu skaits)

Bāriņtiesa lemj par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu bērnam, ja:  

1) bērna vecāki ir miruši vai izsludināti par mirušiem;  

2) bērna vecākiem ir pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības;  

3) bērna vecāki ir pazuduši un izsludināti meklēšanā;  

4) bērna vecāki slimības dēļ nespēj pienācīgi aprūpēt un uzraudzīt bērnu;  

5) abi bērna vecāki ir nepilngadīgi;  

6) radušās būtiskas domstarpības bērna un vecāku attiecībās;  

7) radušies citi neatliekami gadījumi (nodrošinot normatīvajos aktos noteikto prasību ievērošanu). 

Viens no bāriņtiesas pienākumiem aizbildnības uzraudzībā ir katru gadu pārbaudīt aizbilstamā dzīves apstākļus aizbildņa ģimenē.  

Bāriņtiesa lemj par aizbildņa atlaišanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas bērnam sasniedzot pilngadību, kā arī gadījumos, ja ir 

izbeigušies iepriekš minētie aizbildnības nodibināšanas iemesli. 

2022 2023 2024

Bērnu skaits kopā 140 163 170

Ievietoti 15 25 35

Izbeigšana 21 22 6

140

163
170

15
25

35

21 22

6

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180



5.3. Aprūpes iestādes

• Aprūpes iestādēs ievietoto bērnu skaits

Bāriņtiesa lemj par bāreņa vai bez vecāku gādības palikuša bērna ievietošanu aprūpes iestādē, ja ārpusģimenes aprūpi bērnam nav 

iespējams nodrošināt pie aizbildņa vai audžuģimenē vai ja aprūpe pie aizbildņa vai audžuģimenē konkrētam bērnam nav piemērota. 

Aprūpes iestādē bērns atrodas līdz brīdim, kad viņam tiek nodrošināta piemērota aprūpe pie aizbildņa vai audžuģimenē. Aprūpes iestādē 

ievietota bērna aizbildņa pienākumus pilda šīs institūcijas vadītājs. 

Bāriņtiesa lemj par bāreņa vai bez vecāku gādības palikuša bērna aprūpes izbeigšanu aprūpes iestādē, ja:  

1) bērna vecākiem ir atjaunotas pārtrauktās vai atņemtās aizgādības tiesības; 

2) bērnam ir nodibināta aizbildnība;  

3) bērns tiek nodots audžuģimenei; 

4) likumīgā spēkā stājies tiesas spriedums par bērna adopcijas apstiprināšanu.  

2022 2023 2024

Bērnu skaits 27 29 30

Ievietotie bērni 11 8 5

27
29 30

0

5

10

15

20

25

30

35



6. Adopcija

• Bauskas novada pašvaldības bērnu skaits, kuri adoptēti. Personu skaits, kuras 

atzītas par adoptētājiem un bērnu skaits, kuri nodoti adoptētāju aprūpē

Bāriņtiesa lemj par:  

1) personas atzīšanu par adoptētāju;  

11) piekrišanu bērna adopcijai Civillikumā noteiktajos gadījumos; 

2) brāļu un māsu, pusbrāļu un pusmāsu šķiršanu Civillikumā noteiktajos gadījumos; 

3) to, vai Latvijā iespējams nodrošināt bērna audzināšanu ģimenē vai pienācīgu aprūpi; 

4) bērna nodošanu adoptētāja aprūpē un uzraudzībā līdz adopcijas apstiprināšanai; 

5) pirmsadopcijas aprūpes izbeigšanu bērnam; 

6) adopcijas atbilstību bērna interesēm. 

Bez vecāku gādības palikušo bērnu, bāreņu un to personu, kuras vēlas adoptēt bērnu (adoptētāju), uzskaiti veic Labklājības ministrija. Šī 

informācija tiek iekļauta Adopcijas reģistrā, kuram ir ierobežotas pieejamības statuss.  

2022 2023 2024

Pieņemts lēmums par

adopcijas atbilstību bērna

interesēs

0 3 1

Adopcija apstiprināta tiesā

(bērnu skaits)
0 3 2

Uz ārvalstīm adoptēto

bērnu skaits
0 0 0

Atzīti par adopētājiem

(personu skaits)
1 6 0

0

3

1
0 0 0

0
1
2
3
4
5
6
7



7. Aizgādnība (personas ar ierobežotu rīcībspēju)

• Personu skaits, kuras ieceltas par aizgādņiem un aizgādnībā esošo personu 

skaits

2022 2023 2024

Aizgādnībā esoši 13 8 5

Iecelti aizgādņi 13 7 5

13

8

5

13

7

5

0

2

4

6

8

10

12

14

Bāriņtiesa, saskaņā ar tiesas nolēmumu par aizgādnības nodibināšanu ieceļ aizgādni:

1) personai ar garīga rakstura vai citiem veselības traucējumiem, kurai rīcībspēju ierobežojusi tiesa;

2) personai, kurai tiesa nodibinājusi pagaidu aizgādnību;

3) personai, kurai rīcībspēju tiesa ierobežojusi izlaidīgas vai izšķērdīgas dzīves dēļ, kā arī alkohola vai citu apreibinošu 

vielu pārmērīgas lietošanas dēļ.

Bāriņtiesa, aizstāvot aizgādnībā esošas personas mantiskās intereses, Civillikuma paredzētajos gadījumos, ievērojot 

tiesas spriedumā noteikto:

1) lemj par atļauju pieņemt vai atraidīt aizgādnībā esošajai personai piekritušo mantojumu;

2) lemj par aizgādnībā esošajai personai piederošās mantas pārdošanu par tirgus vērtību vai izsolē; 

3) lemj par aizgādnībā esošajai personai piederoša nekustamā īpašuma (ja tā vērtība nepārsniedz 14000 euro) 

atsavināšanu, ieķīlāšanu vai apgrūtināšanu ar citām lietu tiesībā; 

4) lemj par aizgādnībā esošai personai piederošā nekustamā īpašuma (ja tā vērtība pārsniedz 14000 euro) 

atsavināšanas, ieķīlāšanas vai apgrūtināšanas ar citām lietu tiesībām lietderīgumu;

5) lemj par īpašuma iegūšanu aizgādnībā esošajai personai; 

6) seko, lai aizgādnis nerīkojas ar aizgādnībā esošajai personai piederošu mantu bez bāriņtiesas atļaujas, ja tā, saskaņā 

ar likumu ir nepieciešama;

7) pārbauda, vai aizgādnis noskaidro aizgādnībā esošās personas viedokli un gribu un pārvalda mantu, atbilstoši šīs 

personas interesēm un normatīvo aktu prasībām.



8. Mantu lietas

• Pieņemtie lēmumi par personu mantisko interešu nodrošināšanu un aizstāvību

Bāriņtiesa, aizstāvot bērna mantiskās intereses Civillikumā paredzētajos gadījumos: 

1) lemj par atļauju pieņemt vai atraidīt bērna vārdā viņam piekritušo mantojumu; 

2) lemj par bērnam piederošās mantas pārdošanu par tirgus vērtību vai izsolē; 

3) lemj par mantojuma sadalīšanu, bērna mantas (ja tās vērtība nepārsniedz 14 000 euro) atsavināšanu, ieķīlāšanu vai apgrūtināšanu ar 

citām lietu tiesībām; 

4) lemj par bērnam piederošā nekustamā īpašuma (ja tā vērtība pārsniedz 14 000 euro) atsavināšanas, ieķīlāšanas vai apgrūtināšanas ar 

citām lietu tiesībām lietderīgumu; 

5) lemj par īpašuma iegūšanu bērnam; 

6) ieceļ aizbildni tiesisku darījumu noslēgšanai starp bērnu un vecākiem; 

7) lemj par mantojuma pārvaldīšanas un lietošanas tiesību atņemšanu, ja pārdzīvojušais laulātais bērnam piekritušo mantojumu pārvalda 

vai lieto nekārtīgi; 

8) lemj par vecāka atstādināšanu no bērna mantas pārvaldības, ja vecāks pārvalda bērna mantu neatbilstoši bērna interesēm; 

9) veic citus bērna mantisko tiesību aizsardzības pasākumus. 

Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma

apsardzību.

2022 2023 2024

Lēmumi bērnu mantas lietās 35 39 32

Lēmumi mantojuma

aizgādnības lietās
7 6 17

35

39

32

7 6

17

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45



9. Sadarbība ar vispārējās jurisdikcijas tiesām

Bāriņtiesa pēc tiesas pieprasījuma sniedz atzinumus, kas nepieciešami šādos gadījumos: 1) lai noteiktu kārtību, kādā 

izmantojamas saskarsmes tiesības un tiesības uzturēt personiskas attiecības un tiešus kontaktus ar bērnu; 2) viena vecāka atsevišķas 

aizgādības noteikšanai; 3) aizgādības tiesību atņemšanai un atjaunošanai; 4) paternitātes atzīšanai vai apstrīdēšanai; 5) citos 

Civilprocesa likumā paredzētajos gadījumos. 

Bāriņtiesa civilprocesa, administratīvā un kriminālprocesa tiesas sēdēs ir bijusi prasītāja, institūcijas, trešās personas un pārstāvja

statusā.

5

14

10

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2022 2023 2024

Tiesai sniegto atzinumu skaits

61

99

137

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2022 2023 2024

Dalība tiesas sēdēs



10. Bērna nodošana citas personas aprūpē

• Viesģimeņu skaits un vecāku aprūpē esošo bērnu skaits, kuri nodoti citu 

personu aprūpē

Viesģimene — laulātie vai persona, kas uz laiku uzņem savā dzīvesvietā bērnu aprūpes iestādē ievietotu bērnu vai bērnu aprūpes iestādē 

kontaktējas ar tur ievietotu bērnu. 

 

Vecāki var nodot bērnu citas personas aprūpē Latvijā uz laiku, kas ilgāks par trim mēnešiem, ja pirms nodošanas vecāku 

dzīvesvietas bāriņtiesa atzinusi, ka šāda nodošana atbilst bērna interesēm un persona spēs bērnu pienācīgi aprūpēt. 

2022 2023 2024

Viesģimenes 0 1 0

Citas personas 2 0 1

0

1

0

2

0

1

0

0.5

1

1.5

2

2.5



11. Bāriņtiesas pieņemtie lēmumi

• Pieņemto lēmumu skaits

 Pārsūdzēto lēmumu skaits un tiesas atcelto lēmumu skaits

2022 2023 2024

Lēmumi 279 353 325

279

353
325

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2022 2023 2024

Pārsūdzēti 1 2 3

Atcelti 0 0 0

1

2

3

0 0 0
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5



12. Lietvedība

• Bāriņtiesas korespondence

2022 2023 2024

Kopā 7161 8355 8428

Saņemti 3523 4303 4370

Nosūtīti 3638 4052 4058

7161

8355 8428

3523

4303 4370

3638
4052 4058

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000



13. Ārlietas

Gadījumos, kad tiek saņemta informācija no ārvalsts kompetentajām iestādēm par Latvijas valstspiederīgo bērnu, 

kurš šķirts no vecāku vai aizbildņu ģimenes ārvalstī, Tieslietu ministrija nosūta vēstuli attiecīgajai bāriņtiesai, kuras darbības 

teritorijā savu dzīvesvietu deklarējušas ar ārvalstī dzīvojošo Latvijas valstspiederīgo ģimeni saistītās personas (piemēram, 

paplašinātās ģimenes locekļi; citi radinieki; personas, kuras kā potenciālos aprūpētājus norādījuši paši vecāki u.c.) un, kuras 

provizoriski varētu būt bērna potenciālie aprūpētāji Latvijā, un lūdz apzināt konkrētās personas, vai tās vēlas un būtu spējīgas 

uzņemties bērna aprūpi ilgtermiņā. Vienlaikus Tieslietu ministrija lūdz sniegt bāriņtiesai viedokli par iespējamo jurisdikcijas 

nodošanu Latvijai. 

2022 2023 2024

Jurisdikcijas pieprasījumi 0 0 1

Sniegti izvērtējumi 0 0 1

Dalība tiesu sēdēs 0 0 0

Latvijā atgriezti bērni 0 0 0

0 0

1

0 0

1

0 0 00 0 0
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2



14. Ārkārtas aizbildnība Ukrainas bērniem

2022 2023 2024

Gada laikā ievietoto

bērnu skaits
13 19 4

Gada laikā iecelto

aizbildņu skaita
16 3 1

13

19

4

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20



15. Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta

bērna attīstība un audzināšana,

Bāriņtiesa informē sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju.

2022 2023 2024

Ģimeņu skaits 53 27 26

Bērnu skaits ģimenēs 125 63 64

53

27 26

125

63 64

0

20

40

60

80

100

120

140

Ģimeņu skaits Bērnu skaits ģimenēs



16. Notariālās darbības

2022 2023 2024

Skaits 1847 1707 1677

Iekasēta valsts nodeva 12,395 12,727 10,626

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000



17. Bāriņtiesas personāla vadība

Bāriņtiesas amata vietas veido:

1. Bāriņtiesas priekšsēdētāja.

2. Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieki - 2.

3. Bāriņtiesas locekļi - 12: 2 - Bauskas pilsēta; 3 -

Iecavas pilsēta un Iecavas pagasts; 1 – Īslīces un

Ceraukstes pagasts; 1 - Dāviņu,, Brunavas un Gailīšu

pagasts; 1 – Mežotnes un Codes pagasts; 1 -

Rundāles, Svitenes, Viesturu pagasts; 1 -

Vecumnieku, Stelpes un Valles pagasts; 1 -

Skaistkalnes un Kurmenes pagasts; 1 – Bārbeles un

Vecsaules pagasts.

4. Bāriņtiesas sēžu sekretārs-arhivārs - 2.

5. Bāriņtiesas lietvedis - 1.

6. Bāriņtiesas vecākais lietvedis – 1.

2022 2023 2024

Uzsāktas darba attiecības 6 6 3

Turpinās darba attiecības 14 12 17

Atlaisti 0 8 4

6 6

3

14

12

17

0

8

4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18



18. Darbinieku darba stāžs

2022 2023 2024

No 20 g. 0 0 0

No 15 līdz 20.g. 0 0 4

No 10 līdz 15 g. 4 4 1

No 5 līdz 10 g. 4 2 4

No 1 līdz 5 g. 5 8 5

Līdz 1 g. 7 4 3

7

4 3

5

8

5

4
2

4

4

4

1

0

0

4

0

0
0

0

5

10

15

20

25



19. Bāriņtiesas lemjošā sastāva izglītība 

Tieslietas
Sociālais

darbs
Psiholoģija Pedagoģija

Sabiedrības

vadība

Maģistrs 3 1 1 1

Akadēmiskā augstākā

(bakalaurs)
2 1 1

Profesionālā augstākā

(5.līmenis)
3

3

2

1 1

3

1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9



PROFESIONĀLĀ IZAUGSME.

2024.gadā Bāriņtiesas darbinieki ir apmeklējuši:

1. Bērnu aizsardzības centra organizēto semināru "Sarunas ar bērnu pamatprincipi vecāku vai
likumisko pārstāvju nolaidības un vardarbības gadījuma izvērtēšanā».

2. CERT.LV organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības “Virtuālā vide: Dzīvo droši, strādā
droši 2024”. ».

3. Bauskas novada pašvaldības organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības par personas datu
apstrādi.

4. Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības
«Starpinstitūciju sadarbība bērnu tiesību aizsardzības sistēmā 3.modulis».

5. Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības
«Šizofrēnija. Saskarsmes īpatnības darbā ar klientiem, kuriem ir šizofrēnija».

6. Biedrības «Latvijas pisiholoģijas muzejs» organizētās tiešsaites platformā ZOOM mācības
«Bāriņtiesas darba psihohigiēna: emocionālās noturības un profesionālās ilgtspējas prasmju
pilnveide».

7. Nodibinājuma "Sociālā atbalsta un izglītības fonds» organizētās tiešsaites platformā Zoom
mācības «Supervīzijas programma-ētika bāriņtiesā».

8. Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības «2.Moduļa
Bērna līdzdalības principa darbība tiesību piemērošanas praksē"

9. Zemgales reģionālā arhīva organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības "Dokumentu un
arhīva pārvaldība"

10. Valsts administrācijas skolas organizētās tiešsaites mācības Zoom platformā «Elektroniskie
dokumenti: arhivēšana un nodošana valsts glabāšanā».

11. Valsts administrācijas skolas organizētās tiešsaites mācības Zoom platformā «Jauno
Dokumentu un arhīvu pārvaldības noteikumu aktualitātes un izmaiņas arhīvu pārvaldībā».

12. Bērnu aizsardzības centra organizēto radošo domnīcu "Kā mēs redzam viens otru».

13. Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības
«Pieaugušā psihopataloģijas ietekme uz bērna audzināšanu un aprūpi».

14. «Centra Dardedze» organizēto konferenci "Spēle pēc noteikumiem: bērnu seksuālās
izmantošanas riski sportā un to prevencija pašvaldībās«.

15. Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības
«Bāriņtiesas lēmumu rakstīšana»».

16. Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās tiešsaites platformā Zoom mācības
«Adopcija».

17. Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas organizēto ikgadējais Kurzemes un Zemgales
reģiona bāriņtiesu semināru.

18. Bērnu aizsardzības centra organizēto domnīcu «Vienota pieeja uz bērnu centrētam
atbalstam».

19. Labklājības ministrijas sadarbībā ar Bērnu aizsardzības centru organizēto konferenci «Kopā
uz labākām iespējām: inovatīvi risinājumi atbalstam bērniem ar uzvedības traucējumiem un
atkarībām».

20. Sertifcēto mediatoru padomes organizēto konferenci tiešsaites platformā Zoom «Mediācija
vardarbīgajās attiecībās».



Bāriņtiesas problēmas un vajadzības

Bāriņtiesas locekļu amata vakanču aizpildīšanas 

grūtības.

Nekonkurētspējīgs Bāriņtiesas darbinieku 

atalgojums (amatalgas apmēra līdzsvarošana 

ar valstī noteikto vidējo bāriņtiesu darbinieku 

atalgojumu).

Darba drošības speciālista «SunStar» izvērtēto 

darba vides «īpašo risku» neatzīšana pašvaldībā.

Ģimeniskas vides nodrošināšanas problēmas 

bez vecāku gādības palikušajiem bērniem.

Ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanas 

iestāžu neesamība Bauskas novada pašvaldībā –

izaicinājums Bāriņtiesai Bauskas novada 

pašvaldības bērnu ārpusģimenes aprūpes 

nodrošināšanai.


